CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL DANIELLE DO VALE

Requerimento nº                    /2024

(Da Deputada Danielle do Vale)

Senhor Presidente,

Requeiro, com fulcro no artigo 112 c/c 117 inciso XVIII, “VOTO DE

CONGRATULAÇÕES” a todos os indígenas, pelo DIA DOS POVOS INDÍGENAS comemorado

no dia 19 de Abril.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia dos Povos Indígenas é uma data comemorativa celebrada no Brasil no dia 19

de abril e tem como propósito celebrar a diversidade das histórias e das culturas dos

povos indígenas brasileiros; combater preconceitos contra os indígenas; e estabelecer

políticas públicas que garantam os direitos dos povos originários.

É uma data comemorativa criada em 1943, durante o Estado Novo por Getúlio

Vargas. A criação teve relação com o Congresso Indigenista Interamericano que

aconteceu em Pátzcuaro, em abril de 1940.

O propósito desse evento era debater a situação dos povos indígenas no

continente americano, estabelecendo diretrizes e ações que os governos do continente

poderiam adotar para garantir os direitos dos povos indígenas e a preservação de suas

culturas. Esse evento só não teve a participação de três países da América: Paraguai, Haiti

e Canadá.

Uma das resoluções emitidas ao final desse evento foi a necessidade de se criar

uma data comemorativa em todas as nações do continente americano a fim de celebrar

os povos indígenas de cada país. Os participantes desse congresso sugeriram que a data

ideal seria o 19 de abril, quando os representantes indígenas iniciaram sua participação

no Congresso.

De acordo com o censo demográfico de 2010, no Brasil existem mais de 800 mil

indígenas, repartidos em aproximadamente 305 etnias diferentes, com cerca de 274

idiomas. Salientamos que na região do Vale do Mamanguape, na Baía da Traição,

localizada no litoral da Paraíba, possuem diversas aldeias, nas quais vivem as

comunidades potiguaras. Essas comunidades são detentoras de uma rica cultura, que

inclui tradições orais, artesanato, danças e festas. Além disso, são guardiões de uma parte

importante da história do país, pois foram os primeiros habitantes da região.

12.523

Considerando as razões apresentadas, solicito a aprovação do presente

requerimento para fomentar o debate e lembrar da importância desta data e temática.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2024

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual